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1. Случајни настани

• Теоријата на веројатност е гранка од математиката која ги анализира 
случајните феномени.

• Случаен експеримент е процес со повеќе можени исходи наречени 
елементарни настани (w).

• Множеството од сите можни исходи на еден есперимент се нарекува простор 
од елементарни настани (Ω).

• Некои од подмножествата на Ω ги нарекуваме случајни настани или само 
настани.

• Настанот А се реализирал ако се остварил некој елементарен настан w од A.



1. Случајни настани

• Релации со настани (АB, A=B)

• Операции со настани (AB, AB или AB, A\B, Ac= Ω\A)



1. Случајни настани

• Фамилијата од сите настани ја означуваме со .

• Ω – сигурен настан, - невозможен настан
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1. Случајни настани

• Елементите на алгебрите и -алгебрите од подмножества од Ω се нарекуваат 
случајни настани или само настани.
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2. Простор на веројатност

• Интерпретации на поимот веројатност:
1) долгорочна фрекфенција од низа од повторливи експерименти (релативна 
честота на појавување на настанот А, P(A)k/N)
2) индивидуален степен на верување во појавата на настанот А (субјективна 
веројатност)
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3. Класична дефиниција на веројатност

• Формулата (2.1) е класична дефиниција на веројатност.

• За пресметување на кардиналноста на Ω и А се користат методи за 
пребројување со кои се занимава гранката од математиката позната како 
комбинаторика. 



3. Класична дефиниција на веројатност

A={a, b, c}, |A|=n

• Варијации без повторување од n елементи класа k
Пр. n=3, k=2, (a,b), (a,c), (b,a), (b,c), (c,a), (c,b)

• Варијации со повторување од n елементи класа k
Пр. n=3, k=2, (a,a), (a,b), (a,c), (b,a), (b,b), (b,c), (c,a), (c,b), (c,c)

• Пермутации од n елементи
Пр. n=3, (a,b,c), (a,c,b), (b,a,c), (b,c,a), (c,a,b), (c,b,a)

• Комбинации без повторување од n елементи класа k
Пр. n=3, k=2, {a,b}, {a,c}, {b,c}

• Комбинации со повторување од n елементи класа k
Пр. n=3, k=2, {a,a}, {a,b}, {a,c}, {b,b}, {b,c}, {c,c}



3. Класична дефиниција на веројатност

A={a, b, c}, |A|=r

• Пермутации со повторување од n елементи тип k1, k2, …, kr
Пр. n=4, k1=1, k2=2,k3=1, (a,b,b,c), (a,b,c,b), (a,c,b,b), (b,a,b,c), (b,a,c,b), (b,b,a,c), 
(b,b,c,a), (b,c,b,a), (b,c,a,b), (c,a,b,b), (c,b,a,b), (c,b,b,a)



Резиме (1-3)

• Случаен експеримент, простор елеменатрни настани, случаен настан

• Релации и операции со настани, -алгебра од настани

• Веројатност, простор на веројатност

• Својства на веројатноста

• Класична дефиниција на веројатност

• Методи за пребројување од комбинаторика
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4. Геометриска веројатност

• Парадокси во теоријата на веројатност


